« Sed pareendum est mortuis ». Nec vana finxit animo Campanus; Platinam enim ultionis cupidine, quod in vincula ob impudentiam suam temeritatemque conjectus, maleque habitus Paulum adducere apud posteros amissum perstringunt plures scriptores, ex quibus Papyrius Massonius gesta Pauli conscripturus his praefatur: « Te in Vita Pauli, Platina, non sequimur, iratus enim, et inimico animo scribere videris, remque historico indignam facere, quem ira et odio rapi indecorum est ». Nonnullisque interjectis: « Paulus, inquit, natura justus et clemens habitus, ut Platinae inimici verbo utar, Pontificiam dignitatem sic exercuit, ut neque eum laudare magnopere possis, neque acriter vituperare ». Postremo subdit: « Illum merito laudem ob perenne studium pacis componendae bellique detestandi, optimi enim Pontifices sunt iudicandi, qui nullum inter principes bellum serunt ». Opponemus etiam Platinae satyris Egidium Viterbiensem cardinalem, qui de ipso hoc insigne elogium Monumentis mandavit²:

« Tam liberalis Paulus fuit, ut paucis egentium non donaverit: tam justus, ut furum, sceleriorum, maleficorum nemini perpeccerit: tam

¹ Inss. arch. Vat. sign. num. 3. et Paul. Bened. Cola. Ms. sign. num. 110. Panvin. in Paul. II et alii. — ² Id. ib.

¹ Apud Papien. Ep. cccxcvii. — ² Egid. card. in hist. 20 saeculor. ad Leon. X. Pontif. Max.

(1) Paulus II Pontifex hoc anno rebus humanis exemptus est mense et die, de quibus in Annalibus. Nullius Pontificis paulo recentioris aetatis fama in aeneipi adeo versatur. Sunt enim qui virum de avaritia, in litteratos bonosque viros insectatione vituperant. Nihil illi sanctorum, non pacta sacramento firmata, non votorum nuncupatione obstricta religio, nihil denique legibus et jure, sed omnia libidine et voluntate administrata. Haec Pontificis illius osiores, quorum princeps Platina, sed non unicus; nam et cardinalis Papiensis eorum accusationem nonnullas instruit, et historiae Miscellae Bononiensis scriptor, quam hoc anno absolvit Ber. Ital. to. xviii piersae confirmat. Sed et pro Paulo scriptores alii non infimi nominis valide pugnant. Nam praeter Egidium Viterbiensem et Philadelphum, quorum de Paulo elegia recitat annalista, egregie de illo meriti sunt Michael Cannesius Viterbiensis, qui res ab eo Pontifice gestas litteris consignavit, legendus Ber. Ital. to. iii, par. ii, et Gaspar Veronensis, qui pariter de rebus tempore Pauli II gestis Commentarium scripsit, cujus librum ii, iii et iv laciniam vulgavit Muratorius ibidem et integrum opus doctissimus animadversionibus suis illustratum, dem publici juris fecit cardinalis Quirinus, qui de antiquitate Ecclesiastica et profana egregie adeo meruit hucusque et merebit in posterum quoadvisque sospitem vitam, quam ad multos annos prorogari optamus, agere licebit. Porro quam amice litteratos plures viros Paulus fovit ex Gasparis ejusdem testimonio discimus, unde de Pontificum virorum insectatione calumnia refellitur. Quam multa contulerit ex arario suo praesulibus et cardinalibus, quorum tenuior census amplissima dignitati sustinenda impar habebatur, Cannesius exponit, ex quo avaritiae nota expungitur, cujus forte invidia ideo laboravit interdum Pontifex, quod plurimum contrahere pecuniae coactus sit, ad Turcicum et Hussiticum bellum sustinendum necessitate. Quam et domesticorum interdum tenax avaritia, ab eo ignorata, invidiam in Pontificem insontem creavit, cujus rei exempla apud eundem Cannesium suppulent.

In tanto scriptorum dissidio quid certi statuendum sit, nec ipsa plane intelligo, nec si intellexerim, lectoribus meis facile persuaserim. Quare suae quisque sententiae insistat, nisi forte ejus sanctimoniam cardinalis Quirini apologia, quam de Paulo gentili suo aornavit, pleno in lumine collocaverit, qua de re iudicium vis relinquat, quibus acute videndi vis collata est. Tunc enim aequi erit lectoris, studio partium omissio, laudatoribus Pontificis hujus sese adungere ac coherere.

Paulo succedit Sixtus IV, de cujus assumptione plura hic apud annalistas.

clemens, ut occidi neminem passus sit. Exilia peccata paulo post donabat venia : magna aut ad triremes, aut ad carceres condemnabat : litteras eas calluit, quas ediscere potuit. Grandis natu cum prius in mercatura more patrio aetatem trivisset, amavit tamen fovitque quosdam bonae indolis et litterarum virtutumque studiosos. Patrum numerum auxit adscripsitque senatores decem, in quibus Franciscus fuit Minorum generalis, qui postea Sixtus IV fuit. Dicebat in rebus aliis hominem esse posse, in Ecclesiarum rectoribus creandis angelum, in collegio augendo Deum Pontificem esse oportere : qui in altero peccet impium, qui in altero demonem esse existimandum : in illo unam Ecclesiarum prostitui, ac viro alieno conjungi et non suo, in hoc Ecclesias universas periclitari tum ob ea, quae quotidie per senatum decernuntur, tum ob ipsos Dei vicarios, qui e senatu creari consueverunt ; quamobrem altera haec culpa non unum tantum, sed plures simul pessumdari perdidit Pontificatus. Fuit Paulus eruditione Pio minor, animi magnitudine et augendae reipublicae studio non inferior, sacrarum rerum exornandarum cura minor : uterque justus, uterque clemens : ille eloquentia, hic magnificentia melior. Uterque in Ecclesiis collocandis diligens, in hominum delectu accuratus : ille ad externa recuperanda, hic ad domestica exornanda incitator : ille facilis in admittendis omnibus gratissimus, hic difficilis non nisi noctu : visus gravissimus et admirabili veneratione adorabatur ». Et infra : « Illum domi vox, foris forma, gravitas, ornatus commendabat ; nam, ut omittam alia, corpore erat adeo procero, ut ad sacra procedens humero tenus populum superemineret ». Et infra : « Facundia et litteraria studia ornabant Pium, Paulum gravitas liberalitasque commendabat : ille fovendis bonis ingeniis ; hic viduis, virginibus, episcopis, nobilesque pauperibus sustentandis operam dabat : alter ineruditum episcopum vocabat asinum ; alter avarum pontificem lupum appellabat : is omnes esse doctos ; hic neminem pauperem esse laborabat : amabat ille elegantiora ingenia ; hic viros magnanimos atque liberales : florere sub Pio mirum in modum bonarum artium studia ; incredibilis sub Paulo justitia viguit : omnes eo principe poesim, oratoriam et cultiores musas adamabant : nemo hoc Pontifice vel seditiones civitatum vel viarum atrocina exercebat : ille ut nemo esset ignarus litterarum ; hic tuta ut essent omnia procurabat. Fuit Paulo ad servandam justitiam, ad juvandos egenos, ad sacra exornanda majus studium ». Et infra : « Paulus aditu difficilis, exoratu plerumque durus, sed qui deinde praestaret longe plura quam aut vultu aut oratione polliceretur, ut cedere vel verbis contendendo, vel re praestando, nulli mortalium velle videretur. Denique si doctri-